[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2025  №  228
	О создании комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов единой теплоснабжающей и теплосетевой организации в городском округе «поселок Палана»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234, Уставом городского округа «поселок Палана»,  в целях обеспечения устойчивой работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства городского округа «поселок Палана» в осенне-зимний период 2025-2026 годов и повышения надежности систем инженерной инфраструктуры и эффективности их использования,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов единой теплоснабжающей и теплосетевой организации в городском округе «поселок Палана» в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Программу проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов единой теплоснабжающей и теплосетевой организации городского округа «поселок Палана» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить План проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов единой теплоснабжающей и теплосетевой организации городского округа «поселок Палана» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном согласно Устава городского округа «поселок Палана» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «поселок Палана»                                                  И.О. Щербаков

Приложение № 1

к постановлению
Администрации

городского округа «поселок Палана»

от 23.07.2025  №  228
СОСТАВ

комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов единой теплоснабжающей и теплосетевой организации
 в городском округе «поселок Палана»
	Председатель комиссии

Абрамов Е.В.
	Первый заместитель Главы Администрации городского округа «поселок Палана»;

	Заместитель председателя

комиссии

Арцуева З.С.
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана»;

	Члены комиссии:

	Гаврилов А.Ю.
	Директор Муниципального унитарного предприятия «Горсети» (ЕТО);

	Нестеренко Д.Г.
	Начальник отдела государственного энергетического надзора по Камчатскому краю Дальневосточного Управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласованию);

	Никитенко А.В.
	Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана».

Приложение № 2

к постановлению
Администрации

городского округа «поселок Палана»

от 23.07.2025  №  228
ПРОГРАММА ПРОВЕРКИ
готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов
единой теплоснабжающей и теплосетевой организации
городского округа «поселок Палана»

Объекты, подлежащие проверке:

1) Котельные и тепловые сети;

Сроки проведения проверки:

с 13.08.2025 по 25.08.2025.
Документы, проверяемые в ходе проверки:
В целях оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному периоду в отношении данных организаций проводится проверка:

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении;

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:

укомплектованность указанных служб персоналом;

обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

8) обеспечение качества теплоносителей;

9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливо приготовления и топливоподачи;

- соблюдение водно-химического режима;

- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;

12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями;

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления;

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

Порядок проведения проверки.

Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности муниципального образования к отопительному периоду 2025-2026 годов, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки.

Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду, который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки.

Комиссия составляет Паспорта готовности к отопительному периоду по рекомендуемому образцу и выдает в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок.

Приложение № 3

к постановлению
Администрации

городского округа «поселок Палана»

от 23.07.2025  №  228
План

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов
единой теплоснабжающей и теплосетевой организации
городского округа «поселок Палана»
	№ п.п
	Наименование организации
	Сроки проведения проверки
	Ответственный

	1.
	МУП «Горсети» (ЕТО)
	13.08.2025-25.08.2025
	Гаврилов А.Ю.